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Název bakalářské práce: Porovnání barevného vidění savců a člověka Abstrakt Teoretickou části práce je rešerše embryologie a stavby sítnice lidského oka, fyziologie vidění především z hlediska barevného vjemu, teorie barevného vidění a barevné modely RGB a CMYK. Další částí je rešerše barevného vjemu živočichů z hlediska evoluce a přehled barevného vidění vybraných živočichů. Bližší zaměření práce je na tři druhy zvířat: kočka domácí a pes domácí, nejběžněji se vyskytující savci v blízkosti člověka, a dále na delfína skákavého, vodního savce. V praktické části jsou s pomocí barevných fotografických filtrů vytvořené fotografie, které částečně simulují barevné vidění zmíněných zvířat, jejich porovnání s následnou úpravou fotografií v grafickém programu a zpracované výsledky měření propustnosti světla použitých barevných fotografických filtrů, měřených na spektroskopu. Klíčová slova: stavba sítnice, vnímání barev, vidění savců, simulace zraku zvířat

Name of the Bachelor thesis: Comparison of colour vision of mammals and humans Abstract The aim of the theoretical part is the research of embryology and structures of human retina, physiology of vision, particularly in terms of colour perception, colour vision theory and colour models RGB and CMYK. The subsequent part includes the research of colour perception of animals in terms of evolution and an overview of colour vision of selected groups of animals. The paper focuses more thoroughly on three animal species most commonly occurring near people: domestic cat, dog and dolphin, representing water mammals. The practical part is based on photos created by the means of colour photographic filters that partially simulate dichromatic vision of the animals and their comparison with subsequent modification using graphic editor. This part also includes the results of the measurement of light transmission of the employed colour photographic filters, measured on a spectroscope. Key words: retina construction, colour perception, vision of mammals, simulation of animal vision
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Úvod Zakotveným nepravdivým rozšířeným faktem mezi lidmi je, že ostatní savci mohou vidět stejný obraz skutečnosti jako my, nebo naopak že ostatní savci vidí jen obraz černobílý. Díky této mylné představě lidé například kupují hračky pro mazlíčky takových barev, které pro zvířata nejsou barevně atraktivní, a tudíž o ně nejeví takový zájem, jaký očekáváme. Cílem projektu je popsat stavbu sítnice jednotlivých vybraných savců, na základě toho definovat teorii, jaké barevné spektrum daný živočich může zaznamenat a vytvořit obrázky, které budou simulovat barevné vidění jednotlivých živočichů a budou sloužit jako pomůcka pro všechny, kteří budou chtít zjistit, jak vidí jejich domácí mazlíček. Fotografie budou pořízeny fotoaparátem, který bude mít před objektivem barevné filtry dle barevného vidění zvoleného savce. Následně budou fotografie pořízené s barevnými filtry porovnány s obrázky, které vzniknou až následnou úpravou originálních fotografií ve vhodném grafickém programu. Jednou z hypotéz, kterou bych chtěl dokázat nebo naopak vyvrátit, je, že fotografie pořízené již s barevnými filtry budou působit věrněji a budou mít lepší výsledek než fotografie až následně upravované v grafickém editoru. Dalším cílem projektu je pokusit se odhalit důvody evoluce vedoucí k odlišnostem stavby sítnice jednotlivých druhů savců, proč nevidí určité světelné spektrum a proč naopak dokáží rozeznat jiné světelné spektrum než člověk. Nedílnou součástí této práce bude také porovnání s jinými pracemi souvisejícími s touto tématikou, či přímo obsahující simulace vidění zvířat.
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1 Lidské oko Lidské oko je složitý párový smyslový orgán, který nám umožňuje plně vnímat svět kolem nás a reagovat na něj. Dále nám poskytuje vjem prostoru, díky čemuž se snáze pohybujeme a reagujeme na nebezpečí. Schopnost vidět, tedy mít zdravé oči, je důležitým až stěžejním předpokladem pro plnohodnotný život každého z nás, mnozí si však toto vůbec neuvědomují. 1.1 Embryologie Zjednodušeně řečeno je embryologie nauka o vývoji zárodku. Zabývá se jeho vznikem, růstem až po konečnou fázi embryonálního vývoje – porod. Během tohoto růstu vysvětluje vývoj jednotlivých orgánů a částí těla, způsoby a příčiny jejich tvorby. Pro potřeby této práce se blíže zaměříme na embryologii oka (viz Obrázek 1, Obrázek 2). [8] Oko se u člověka začíná vyvíjet ve 4. týdnu těhotenství a základní stavební kameny pro něj jsou neuroektoderm předního mozku, mezenchym a povrchový ektoderm. Postupně se vytváří oční rýhy, následně oční váčky a neposlední řadě vznikají oční pohárky, ve kterých se po uzavření vytváří primitivní corpus vitreum neboli slivec. [1] Obrázek 1: Vývoj oka 1 [1]
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 1.1.1 Embryologie sítnice Sítnice se skládá z listů očního pohárku, jejichž vývoj není dokončen současně. Vnitřní list se vyvíjí v embryonálním fázi vývoje, ale jeho dokončení probíhá až po porodu, kdežto vnější list se již během embryonálního vývoje mění v pigmentový epitel. [5] „Oba listy očního pohárku jsou zpočátku tvořeny cylindrickými buňkami. Buňky zevního listu se postupně snižují, od 5. týdne vývoje produkují melaninová zrna a mění se v jednovrstevný pigmentový epitel (pars pigmentosa retinae). Buňky vnitřního listu se proliferací mění ve víceřadý neuroepitel a tvoří pars nervosa retinae. Původní buňky mají multipotentní diferenciační potenciál a chovají se jako kmenové buňky sítnice. Jejich produkcí vznikají prekurzory všech buněk v sítnici (s výjimkou pigmentového epitelu), tj. neuroblasty a spongioblasty. Z neuroblastů se diferencují jednak světločivné tyčinky a čípky jako unipolární buňky a jednak bipolární neurony a gangliové buňky. Migrací neuroblastů vzniká typická laminární struktura a axony světločivých buněk se propojují s dendrity bipolárních buněk, které zase vytvářejí synapse s gangliovými buňkami.“ [2] Jakmile embryo dosáhne velikosti 1,3 cm, začínají se v místě sítnice tvořit gangliové buňky a během vývoje si udržují výraznou početní převahu v makulární

Obrázek 2: Vývoj oka 2 [1]
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části sítnice, oproti periférii. Na konci pátého měsíce embryonálního vývoje startuje vývoj a formování čípků a tyčinek z primitivní jádrové vrstvy. Tyčinky a čípky, jako světločivné elementy, dozrávají formováním jejich zevní podoby, která se dostává do kontaktu s mikroklky pigmentového epitelu. Tímto spojením vzniká konečná sítnice, avšak spojení není naprosto pevné, pomáhá zde nitrooční tlak, ale i přesto je riziko oddělení obou vrstev, což se nazývá amotio retinae. Vývoj fovey nastává od šestého měsíce a do její finální podoby dozrává až po porodu. Zpočátku embryonálního vývoje je vrstvou sítnice pokrytá celá vnitřní plocha bulbu až k limbu, časem se tato plocha zmenšuje směrem k ekvátoru a místo ní se vytváří slepá část sítnice (pars caeca retinae), která je již bez světločivných buněk a neuronů. [5] Oko začíná být vlivem vývoje pigmentového epitelu citlivé na světlo již v 7. měsíci těhotenství. Fovea centralis z celého vývoje sítnice dozrává jako poslední a obsahuje největší množství všech buněk oproti periferii, není tomu však nastálo. Těla gangliových buněk začínají tuto oblast postupně opouštět, ale zůstává propojení s bipolárními buňkami a čípky, kterých je zde také největší množství oproti zbytku optické části sítnice. Fovea se nadále diferencuje, formuje a dozrává přibližně až do čtyř let vývoje dítěte. [2] 1.2 Stavba sítnice Sítnice je v oku jednou z nejdůležitějších struktur, jelikož zpracovává světelný signál a převádí jej na nervový vzruch. Děje se tak díky propojení světločivných elementů a nervových vláken, díky čemuž je sítnice perfektní živý fotoreceptor. Pro vysvětlení principů fungování sítnice je potřeba nejdříve popsat kompletní stavbu této nejdůležitější části oka. Jak již bylo zmíněno, sítnici můžeme rozdělit na část bez světločivných elementů, zvanou pars caeca retinae, nacházející se v přední části bulbu, a část s tyčinkami a čípky, nazývanou pars optica retinae, nacháející se v zadní části bulbu. V přední části můžeme nalézt řasnaté tělísko a zadní plochu duhovky. V zadní části jsou umístěné tyčinky, čípky a neurony. Linie oddělující obě části se nazývá ora serrata. [2,5]

[…]

říci, že i přes veškeré úsilí, které jsem do práce vložil a přesto, že jsem využil dostupných vědeckých poznatků, nemohu s jistotou říci, že jsou výsledky mého bádání skutečným obrazem reality, jelikož jednoduše zde zatím neexistuje kvalitní zpětná vazba ze strany zvířat. Vše je pouhá teoretická simulace, ale pro představu a nastínění kvality zraku vybraných zvířat z hlediska barevného vidění jsou výše uvedené fotografie dostačující. Další otázkou také zůstává, jaký výsledek bychom dostali v případě pořízení špičkových fotografických barevných filtrů, jejichž cena se pohybuje v řádech desetitisíců korun, které by měly stoprocentní filtrační účinek na vybrané vlnové délky. Ovšem použité filtry pro účely této práce byly účinné z více než 90 %, což je dostačující pro dosažení kvalitního výsledku. Ve druhé části diskuze k této práci bych se chtěl věnovat otázce: Proč daný savec vidí širší spektrum barev a jiný savec naopak užší spektrum barev? Odpověď ale není ani z daleka tak jednoduchá a jednoznačná, neboť, jak již bylo zmíněno,
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ještě stále neumíme kvalitně rozklíčovat řeč zvířat a tudíž neznáme všechny potřebné odpovědi. Kočka domácí i pes domácí jsou si ohledně barevného vidění velice podobní. Oba druhy vidí obraz reálného světa pouze v dichromatickém barevném spektru a obě tato zvířata patří mezi šelmy. Šelmy obecně mají široké zorné pole a vynikající zrak za tmy, jelikož ve většině případů loví hlavně v noci (což se týká zejména kočky domácí). Jejich kořist tvoří převážně hlodavci a menší savci, kteří jsou zbarveni do hnědé až šedé barvy. Pro pohyb v lese potřebují šelmy každopádně čípky reagující na zelenou barvu světelného spektra a pro potřeby žízně a hygieny potřebují čípky reagující na modrou barvu světelného spektra, aby vyhledaly vodu. Kombinací těchto dvou světelných spekter mohou rozeznat všechny barevné odstíny, které potřebují pro přežití a lov. Další evoluce v tomto směru u těchto druhů již proto nebyla nutná. Barevné spektrum delfína skákavého je oproti předchozím dvěma druhům ještě užší. Nabízí se prosté vysvětlení, které spočívá v prostředí, v jakém se delfín většinu života pohybuje. Delfín plave převážně v hloubkách, kam již neproniká celé viditelné světelné spektrum světla, jelikož se filtruje ve vodním prostředí. Do takové hloubky proniká totiž převážně jen světlo o vlnových délkách 550 nm a kratších, proto se prostředí vody zdá modré barvy, i když je voda čirá. To je nejspíš hlavním důvodem, proč sítnice delfína obsahuje pouze čípky reagující jen na viditelné záření o vlnové délce zhruba 524 nm. V poslední části diskuze k této práci bych rád porovnal vytvořené simulace vidění s jinou předchozí podobnou prací. Simulaci barevného vidění kočky se pokusil ztvárnit umělec Nickolay Lamm [39]. Ve svém díle se pokusil zachytit všechny rozdíly mezi zrakem kočky a člověka (barvocit, noční vidění, zorné pole, zrakovou ostrost). V případě, že porovnáme simulace pouze z hlediska barevného vidění, obě práce docházejí přibližně ke stejnému výsledku. Ovšem nesmíme zohlednit místa s azurovou barvou na simulacích v této práci, jelikož vznikla z bílých míst po předložení azurového filtru a z důvodu vyšší věrohodnosti již fotografie nebyly dále upravovány.

45
Závěr V rešeršní části práce se čtenář mohl postupně seznámit s embryonálním vývojem lidského oka, podrobnou stavbou oka, především z pohledu sítnice, podstatou barevného vjemu a barevného vnímání člověka. Dále teoriemi, které toto barevné vnímání vysvětlují. V následující části rešerše dané problematiky je přehled teoretického barevného vidění vybraných zvířecích skupin, kde se autor blíže zaměřuje na nejběžněji se vyskytující savce v blízkosti člověka – kočka domácí a pes domácí. A z vodních savců, kteří se nejčastěji chovají v zajetí, se autor zaměřil na delfína skákavého. Byly shrnuty poznatky z různých zahraničních experimentů prokazující dichromatické barevné vidění u kočky domácí a psa domácího a monochromatické vidění u delfína. V části práce týkající se konkrétně psa domácího a kočky domácí byla potvrzena hypotéza, že tito savci nejsou barvoslepí, ale dokáží vnímat barvy dokonce až na dichromatické úrovni. V praktické části byly vytvořeny fotografie, teoreticky simulující dichromatické a monochromatické vidění. Fotografie byly vytvořeny na základě teorie nepropustnosti červené části světelného spektra při použití modrého a zeleného filtru, ale současně při propustnosti zelené a modré části světelného spektra. Výsledné fotografie byly porovnány s fotografiemi až následně upravenými v grafickém editoru, výsledkem byla mnohem větší účinnost u filtrů použitých již v průběhu fotografování, čímž se potvrdila i autorova druhá hypotéza. Nedílnou součástí praktické části bylo také provedené měření zakoupených barevných fotografických filtrů, jehož výsledkem jsou grafy spektrální propustnosti světla, které dokazují, že skleněné barevné filtry od firmy TiANYA nerespektují plně princip barevných filtrů, čímž je myšleno propouštět jen danou barvu (rozsah vlnových délek) a zbytek spektra odfiltrovat, a plastové filtry ze sady Experimentier Brille naopak ano. Při pořizování fotografií pod vodní hladinou jsem získal spoustu zkušeností ohledně této problematiky. V první řadě jsem se zorientoval v aktuální nabídce vodotěsných filtrů, velikostech fotoaparátů a objektivů. Dále samotné pořizování fotografií pod vodní hladinou bylo pro mne skvělým zážitkem.
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