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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Martin Jíška
s názvem: Porovnání barevného vidění savců a člověka

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 28

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

29

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. Po přečtení Vaší práce mi poněkud nesedí rčení: "má oči jako rys". Dokonce jeho celé jméno je rys
ostrovid. Na myslivecké zkoušky jsem se učila, že za denního světla je schopen rozeznat hlodavce na
75 m, zajíce na 300 m a srnce na 500 m. Je to kočkovitá šelma, stejně jako kočka (v práci uvádíte, že
jejich ostrý zrak končí v 6 m), máte pro to nějaké vysvětlení?

2. Uvádí se, že dravci mají výborný zrak ("vidíš jak ostříž"). Jak se liší zrak ptáků od savců?

3. Uvádějí se poznatky získané při těchto výzkumech nějakým způsobem do praxe ? Například při
výcviku asistenčních psů?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Velmi pěkná práce se zajímavým tématem a originálním zpracováním. Teoretická část obsahuje
dosavadní poznatky o barevném vidění člověka a vybraných savců.
V praktické části uplatnil student své fotografické nadání a tak se můžeme na svět podívat očima kočky,
psa nebo delfína, samozřejmě v rámci současných dostupných znalostí.

Jméno a příjmení: MUDr. Jaroslava Kymplová, Ph.D.
Organizace: Ústav biofyziky a informatiky , 1.LF UK Praha
Kontaktní adresa: Salmovská 1, 120 00 Praha 2
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Podpis: .....................................
Datum: .....................................